
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.5 del 14-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 5 DEL 14-02-2017 

Registro Generale n. 18 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA "TORRIONE NORD" SU VIA 

OBERDAN - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

RICHIAMATO il decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 che prevede il differimento del 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Premesso che: 

- a seguito dell’evento sismico del 24.08.2016, che ha interessato il territorio marchigiano, si è 

riscontrato, fra gli altri, che i due “Torrioni”, posti sopra le “Mura Castellane, sul fronte Noird, 

in Via G. Oberdan e sul fronte Sud, in Via Bonconte di Ruggero, avevano subito danni; 

- con intervento di verifica in data 08/09/2016, i VV.FF. di Macerata, hanno accertato che: “I 

torrioni non presentavano un pericolo imminente di crollo, ma richiedevano interventi mirati”; 

- in attesa di ulteriori verifiche si è provveduto a transennare le aree circostanti gli stessi  ed a 

richiedere un  sopralluogo, per la verifica, da parte del  G.T.S.; 

- in data 30.09.2016 – scheda n.4,  il G.T.S. (CCR n.46), composto da rappresentanti dei: VV.FF., 

Protez. Civile - Regione  Marche; dal MIBACT e dal Comune, ha effettuato il sopralluogo sul 

Torrione di Via Bonconte di Ruggero, esprimendo il proprio parere  sull’intervento di messa in 

sicurezza richiesto,  con le seguenti note: “Il torrino in muratura presenta all’interno lesioni 

verticali di moderata entità attribuibili allo scarso ammorsamento dei muri trasversali alla 

strada e assenza di capo chiave. L’edificio si presenta in stato di generale vetustà. Si ritiene 

opportuno effettuare il riammorsamento dei due muri trasversali e ripristino dei capo chiave 

ove mancanti. Intervento (P2) non effettuabile da VV.FF.; 

- in data 05/10/2016, con propria Determinazione n.42  (RG n.136), si è provveduto ad  affidare 

all’Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, l’incarico per la redazione del progetto di messa in 



sicurezza di detto immobile; 

- in data 17.10.2016, con nota prot.n.8869/2016, è stato comunicato ai proprietari dell’immobile, 

al CCR Marche, al MIBACT ed ai VV.FF. l’intenzione del Comune di procedere alla 

realizzazione dei lavori di messa in sicurezza, ai fini della salvaguardia della pubblica 

incolumità. 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del Torrione Sud, su Via Bonconte di 

Ruggero, presentato in data 10.01.2017, prot.n.286, a seguito di revisione di quello già presentato 

in data 29.11.2017, prot.n.10316,  dal tecnico incaricato – Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, 

composto da n.3  elaborati, da cui si rileva un costo dell’intervento di  €.15.840,21, di cui €. 

1.742,23 per oneri per la sicurezza, oltre IVA e spese tecniche, per complessivi €. 20.000,00. 

 

Dato atto che:   

- in data 162.1.2017, prot.368, detto progetto è stato inviato alla Soprintendenza Archeologica, 

Belle Arti e Paesaggio delle Marche di Ancona; 

- in data 07.02.2017, con nota prot. 2151, la stessa Soprintendenza, ha rilasciato l’autorizzazione 

all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza proposti dal Comune. 

 

Preso atto, sulla scorta di quanto sopra esposto, che si può procedere all’approvazione del 

progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Carlo Cancellieri, per la messa in sicurezza del “Torrione 

lato Nord”, annesso al fabbricato ubicato in P.zza Garibaldi, 18, ma prospiciente su Via Oberdan, 

per un importo di  €.15.840,21, di cui €. 1.742,23  per oneri per la sicurezza, oltre IVA e spese 

tecniche, per complessivi €. 20.000,00. 

 

Dato atto che le spese sia per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza, sia per l’incarico 

professionale, di cui premessa, saranno finanziate attraverso il rimborso da parte della Protezione 

Civile della Regione Marche, nell’ambito dei fondi appositamente stanziati dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. 

 

Vista la deliberazione della G.C. n.96 del 02.11.2016, inerente l’emergenza sisma 2016. 

Visto il D. Lgs. n,.50/2016 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2) Di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del Torrione Nord”, 

annesso al fabbricato di P.zza Garibaldi, 13, ma prospiciente su Oberdan, redatto dall’Ing. 

Carlo Cancellieri di Mogliano, composto da n.3 elaborati, da cui si rileva un costo 

dell’intervento di  €. 15.840,21, di cui €. 1.742,23 per oneri per la sicurezza, oltre IVA e spese 

tecniche, per complessivi €. 20.000,00. 

3) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla Circolare del Dipartimento n.72035 del 

22.12.2016, punto 1 - OPERE PROVVISIONALI SU EDIFICI FINALIZZATE ALLA 

SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, si può procedere all’approvazione 

del progetto esecutivo, sopra richiamato ed alla successiva esecuzione dei lavori, in quanto: 

- nella fattispecie in esame, si configurano gli estremi previsti nella citata Circolare; 

-  l’importo dei lavori è inferiore ad €.40.000,00. 

4) Di dare atto che le spese per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi  sarà finanziata dalla 

Protezione Civile, con i fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le 

contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni, ai sensi di quanto previsto al già citato punto 1: 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.5 del 14-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

della Circolare del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n.72035 del 22.12.2016, con 

imputazione al Capitolo di Bilancio n. 20492, Impegno n.128/2017. 

5) Di dare atto che le figure responsabili dell’esecuzione dell’intervento di cui trattasi sono le 

seguenti: 

- Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori  - Geom. Domenico 

Procaccini dell’UTC; 

- Direttore dei lavori, contabilità e certificazione finale – Ing. Carlo Cancellieri di Mogliano, 

già incaricato.  

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 DOMENICO PROCACCINI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 
 

 

Mogliano lì  14-02-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

18-04-2017         al            03-05-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  18-04-2017 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       18-04-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  18-04-2017 

 


